ntotas penul. cor. in iacto tas exponit.
ab interpretat̄ supplātator: q̄r in ortu suo plantā nascē
nōs appre hēdit. vel q̄r postea fratrē arte decepit. Itē
acob angelū & etiā esau vicit nō manib⁹ h̄ oratiōib⁹. vñ
figillud Isa. xl ix. Redemptor tuus fortis iacob &c. dicit
q̄ Fortis redēptor iacob q̄ dedit valitudinē iacob
lū dīcū angelo: oratiōe vt aiunt nō manib⁹. volebat enī
angeli q̄ eū custodiebat in peregrinatione ad deū reces
dere. cuius aut̄ oratione vt eū b̄ndiceret: & audiuit: Si cū
deō fortis in oratione es q̄nto magis ḡtra hoīes: q̄si dice
m̄: & oratiōe ḡtra esau quē metuis p̄naleb̄s. Hic nota
q̄ h̄ reg. tractā illud Hen. xxxii. Lū iacob ad p̄pria redi
tūr luctabat̄ cū eo v̄sq̄ mane: q̄ cū videret q̄ eū supare
nō posset tetigit nerū femoris ei⁹ & statim emeruit: ita
nōt in secūda homē. secūde partis Ezech. Is q̄ certat̄ in
luctamine aliquā supiore se: aliquā v̄o eū cū quo ḡtēdit in
superiorē inuenit. designat ergo angelus deū: & iacob q̄ eū
angeli ḡtēdit v̄nius cuiusq̄ p̄fecti viri: & in ḡtēplatiōe po
stianū: q̄r videlic̄a q̄ contēplari deū nitit̄: velut in

quodā certamine posita mō exuperat: quia intelligēdo &
sentiēdo de incircūscripto lumine aliqd̄ degustat̄. mō v̄o
succubit: q̄r etiā degustando iterū deficit. q̄si ergo vincit̄
angelus q̄n intellectu intimo apprehēdit̄ deū. Sed nos
tandū q̄ idem victus angelus nerū femoris iacob tetis
git: eūq̄ marcescere statim fecit atq̄ ab eo iacob tpe claus
dicavit vno pede: q̄r. s. oipotēs deū cū iam p̄ desideriū &
intellectū cognoscit̄: oēm in nobis volupiatē carnis ares
facit: & q̄ prius q̄si duob⁹ pedib⁹ innitentes & deū videba
mūr querere: & leculum tenere: post agnitionē suavitatis
intime vñ in nobis pes san⁹ remanet: atq̄ alius claudi
cat: quia necesse est vt debilitato amore seculi solus in no
bis amor conualeat̄ deū. si ergo tenem⁹ angelū vno clau
dicam⁹ pede: q̄r dū crescit in nobis fortitudo amoris deū
infirma p̄culdubio fortitudo carnis.

I acobipeta te cōis ge. penul. cor. q̄ vel q̄ petit ecclesiā sc̄i ia
cobi. & cōponit̄ a iacob⁹ & peto tis.

I acobus zebedei a patre cognominat̄ est: quē cū ioanne
relinquēs verū patrē secuti sunt. hi sunt filii tonitruī qui
etiā boanerges ex infirmitate & magnitudine fidei nomi
nati sunt. Hic est iacobus fili⁹ zebedei frater ioannis qui
post ascensionē dñi ab herode occisus est. & interpretat̄
supplātator: quia curā carnis supplantauit dño vocāte: &
ipsam carnē Herode cruciātē ḡtēpsit. vnde iacobitanus
na nū: & h̄ & hec iacobensis & h̄ se. Hic dictus est iacobus
maior: sicut alter minor. Primo rōne vocationis: q̄m p̄i
mus vocatus est a xpo. Secūdo rōne familiaritatis: q̄m
maiorē familiaritatē videt̄ xps habuisse cū isto q̄z cū alio
q̄r videlic̄ ipsum ad secreta sua admittebat: sicut fuit ad
puelle resuscitationē: & ad gloriosaz trāfigurationē. Ter
tio rōne passiōis q̄ prim⁹ inter ceteros ap̄los passus est.
sicut ergo dicit̄ maioz altero ex eo q̄ primus vocatus ad
apostolatus gratiā ita possit dici maioz ex eo q̄ primus
vocatus est ad eternitatis gloriā iacobus zebedei ob dū
stinctionē prioris iacobi cognominat̄ est q̄ dicit̄ fili⁹ zeb
edei sicut iste fili⁹ a iphei. cognomen igit̄ ambo a patre
sumpserūt. Iste est iacob⁹ minor q̄ in euāgelio frater dñi
dicit̄. ambo predicti iacobi apli fuerūt: & consobrini xpi.
Hic iacobus vt tacū est dictus est minor ad differentiā
iacobi zebedei. lic̄ enim iacobus zebedei prior natus fit:
fuit tñ vocatione posterior. vñ & hec cōsuetudo in plerisq̄
religionib⁹ obseruat̄: vt ille q̄ prior ingredit̄ maioz voce
tur: & ille qui posterior minor: lic̄ sit prior. s. aut etate ma
ioz: aut sanctate dignior. Dict⁹ est etiā frater dñi ex eo q̄
fibi simillim⁹ fuisse phibef̄: adeo vt pleriq̄ in eoz specie
fallerent̄. Appellat̄ est etiā iacob⁹ iustus propter meritū
excellētissime sanctitatis. Unī Egyssippus ap̄loz vicinus.
Hic inquit ex vtero matris sue sanctus fuit: vñ & sacerā
nō bibit: carnes nūc māducauit: ferrū in caput ei⁹ non
ascēdit: oleo nō est vñctus: balneis nō ē v̄sus: syndone. i.
veste linea semp̄ induit̄: totiēs in oratione genua flexe
rat: vt callos in gentib⁹ sicut in calcaneis videref̄ habere.
Hic solus inter ap̄los propter nimiā. i. magnā sanctitatē
suā permittebat̄ in sanctas anctoz intrare. Propter etiā
ei⁹ sanctitatē p̄e ceteris apostolis bierosolymis est ep̄s
ordinatus. Dicit̄ etiā q̄ primus inter ap̄los missam cele
brauit̄. Uide in ioannes.

I actantia tie. i. atrogātia: superbia: vanitas. & scribit̄ p̄t in
penul. sed accipit sonū dec: fit enī a datiuo iactanti addis
ta a fit hec iactantia.

I actarius rīj in iactura vide.

I acto. a iacio cis ieci iactū ctū: u in o fit iacto etas v̄bū fre
a quo dicit̄ iactito tas aliud frequē. Itē iactare vel iacti
tare ponit̄ p̄ gloriari: laudare gloriādo: vanitate arro
gare: vel inaniter p̄ferre. inde iactans sūe arrogās dicit̄
q̄ se vanitat̄: & maiore institutis nō acquiescit̄: sed pprie
q̄ndā viā iustitie & sc̄itatis inq̄rit. Et cōparat̄ iactas tior
tissim⁹. vñ iactāter tūs sime aduer. vñ v̄sus: Qui iacet h̄
iactat̄ q̄ laudat̄ se quoq̄ iactat̄.

I actuarius in iactura vide.

I actura. a iacio cis dicitur hactura re. i. iactus. Iactura etiam dicitur iactura: et proprie quod naute patiuntur cum iminente et ingrauescete tempestate res suas in mare iaciunt. s. panem: vinum: pannos: et generaliter quicquid habet quicquid ne ipsa nauis nimio potere rerum submergetur. unde hactarius ruris qui frequenter dampnum patitur: et proprie quod ita res suas iactat. et iacturius ruris ruris. i. dampnus: patiens: vel inferens dampnum. Inter dampnum autem et iacturam est differencia: quod iacturam scientes et vltro patimur. Dampnum vero et insolito et nobis nescientibus fit secundum Papiam.

I aculator toris in iaculum vide.

I aculum li. a iacio cis dicitur hoc iaculum li. i. missile: eo quod iascitur et mittitur impetuose. unde iaculator laris. i. iaculum mittere et iaculo torquere. unde hactator toris. et hinc iaculatorius ruris ruris: aliquid iaculatoris: vel quod est aptum ad torsum quendam: vel quod pertinet ad iaculum. Iaculator cōponit: ut coniactor laris. et est deponē. cuo oībū suis cōpositis. Itē iaculum dicitur quoddam rhete pectorium similiter a iaciendo. unde hic iaculator toris qui iaculum iacit vel facit. et corripit cum iaculum.

I aculus li. mas. ge. quoddam serpēs volatilis a iaciendo dicitur: quod de arborib⁹ se iacit super aialia: et ea pimit. Unū Luca. in. ix. Et matris violator aq̄ iaculic⁹ volucres.

I air interpretat vigilans sive illuminans: et a cuius ultima.

I airus ri. propriū nomine cuiusdam viri cuius filia dominus suscitauit ut habeat Mar. v. et interpretat illuminans sive illuminatio seu vigilia: aut vigilat⁹. et p̄du. penit. Unū in aurora dicitur Mense leui splendet curas nati Jairi.

I am aduerbiū est ipsi.

I ambeus in iambis est.

I ambus bi est quoddam pes metric⁹ ostas ex brevi et longa: et dīa iambos quod est ascendere vel ascēsio: quod cito trāsim⁹ et ascēdim⁹ a brevi ad longā. vel dīa iambus quod est reprehēdere: vel detrahere venenū: quod inuenit fuit ad scribēdū venenū ire: et reprehensiones et detractiōes. Unū Hora. Archilocū proprio rabies armavit iambo. unde iambeus beatus: et iambic⁹ eis cū. et est bissyllabū iambus: h̄i in p̄dicto v̄su sit trissyllabū p̄ dierisim iambo.

I ammin. i. dextra: et cōponit cū beni et dicitur beniamin.

I amnes acutus in fine: et interpretat marin⁹: sive ubi est signum ei⁹. cessit enim et defecit signum ei⁹ coram signis moysi: vñ dixerunt magi: Hic dicitur est dei.

I aniculum li. tēplū Jani: et dicitur a ianus. Janiculum etiam dicit opidū quoddam italicum. et hactenus mons apud romam: quod ibi olim colebat Janus.

I anitor. a ianua dicitur hactitor toris: que et iannitor dicitur. s. qui obseruat ianuam.

I anitrix cis illa que obseruat ianuam. et ianitrices dicuntur uxores duorum fratrum: que eadē ianuam teretes: vel per eadē ianuam iter habentes. et dicitur a ianua vel ianitor p̄ formationē mutantur oris in rīx: ut a ianitor ianitrix. et cor. penit. in ntō: igitur aut p̄dū. penit. sive tri.

I antaculum. a ianto as dī hactaculum li. cib⁹ quo soluit ieiunium ante prādiū. vñ iantaculolas: et in deponēti genē iantaculor laris idem quod ianto tas. Et scias quod quoddam corrupte solent p̄ferre hact vocabula p̄ e in p̄ma syllaba. s. gentotias: et gentaculolas: et gentaculum li.

I anto. a iano deo principiō dicitur ianto tas tauri: et in deposito genere iantor taris. i. comedere ante prādiū: soluit ieiunium secundum Hug. Pap. etiam dicit: Jantare. i. desinare dī vulgo. Janto etiam gusto ante prādiū. Unū quoddam: Jantam⁹ manne: cēlam⁹ vespe facto.

I anna. a ianus dicitur hactuna nūe proprie prim⁹ ingressus: prim⁹ introitus: quod ianus est de principiō: cui antiqui oīm introitū et exitū sacrificarūt. Uel ianitor dicitur ostium p̄foratum: que videtur in cellarijs: p̄ quod videri potest intus et extra: sicut ianus videt ante et retro. Fores sunt que extra volumen et aperium: valne que intus aperium et volumen: et sunt duplices et replicabiles: quod in se replicant cū apium: et dicuntur sic a velando: quod se velent que sive: quod dū aper-

rum: cū difficultate volumen: vel quod in se revolutum. Propterea proprie est ciuitatis. Cum enim antiqua ciuitate aliquā volebant edificare: in circuitu dicebat aratri: et locū murū sulco designabat. cum enim veniebat ad locū ubi porta debebat esse suspēdebat aratri ne tāgeret terrā: et portabant et ab illa portatione aratri locus ille dictus est porta. s. hactenque proprie est ciuitatis. Post etiam in alijs dici porta ab exportatione et importatione rerum per ea facta. Posticū usque sticiū vel postis vel postica est latens ingressus in posteriori: vel quod respicit occidentem. Antica ostium ab anteriori: vel quod respicit orientem. Ostium dicitur generaliter vbiq̄ sit: sive sunt value sive fores: sive aliud. sive et iacutus vobis generaliter ostium. differunt tamen: quod aditus est quo admittimur: ostium quo excludimur. usus tamen hanc proprietatem concipit. Itē a ianua porta dicta est ianua quoddam ciuitatis portus nobilis pulchra et diues iuxta mare sita. et est quod introit⁹ porta Lombardie: Tuscie: Provintie. huius ciuitatis conditoris fuit copilator p̄ntis libelli: quod dicitur p̄sodia vel catholicus. Copilator siquidē huius opis dicitur frater iohannes ianuensis de balbis: de ordine fratrum predicatorum modic⁹ etiam copilauit alium libellum in theologia quod dicitur dialogue de questionib⁹ anime ad spiritum. qui etiam compoedit quoddam opus paschale: ubi. s. de facili repit paschale. sed opus paschale compoedit ante quod ordinem intraret. Et nonnulla pro ciuitate dicitur hactenque et hactenus ianuensis et hactenus se patriū. et ianuinus nam non possessorum.